1212

641E

1213

1214

Almericus quidam hereticus vir ſane doctus atq; calidus. hoc anno eam obrem i Gallijs magno in p̄clo exiſtens: diabolica ſuaſione ſeductus: in quibusdam errozibus inuolutus inſanire ⁊ delirare cepit: Et iter ceteros ſue veſanie errozes. Affirmabat ideas que ſunt i mēte diuina ⁊ creare ⁊ creati poſſe cū in mēte diuina: teſte patre Auguſtino: nil niſi eternum ⁊ incōmutabile ſit. Dicebat etiam nullū peccatū imputari poſſe in caritate conſtitutis. qui bus errozibus apud pariſium dānatus cum ſectatozibus ſuis exuſtus eſt.

Simon at gallus Montiffortis Lomes vir chriſtianiffimus atq; catholicus. hiſdem herēſum multibus viriliter ei occurrit: ⁊ tanq̄ alter Carolus magnus p̄tra has herceſes non modo verboz diſputatōibus cū multis ep̄is atq; alijs doctiffimis viris ⁊ biō Dominico diſputatōibus ſed etiam armis fortiter egit: eo q; centū milia hereticos cum octo milibus catholicis

fadisse et interfecisse feratur.

1215 Synodus maxima hoc anno apud lateranū ab Innocēto pōnifice p̄dicto p̄ recuperanda hierosolima celebrat: vbi interfuere mille et trecēti p̄lati cū hierosolimitano et Cōstanti nopolitano p̄farchis Affuere et alij greci et Romani Imperij legati: Regū q̄ hierusalez Francie hispanie Anglie et Lypri oratores. In qua multis habitis consultationibus nihil apte discernē potuit aut diffiniri verum nōnulla Decreta ibi prolata fuere: Quibus tam laycorū q̄ clericorū mores cōponerentur.

Cruciferorū et ordo ea i Synodo olū ichoatus s; aliqñ intermissus ab ip̄o Innocēto pō nifice restituit: et p̄firmat ac mltis fauoribus comēdat: Id quāmaxie factū ē: eo q̄ quedam Albaniciū pestifera heresis surrexerat: que tāta in pp̄lo Romano cleroq; seditiōez exci tauerat: quāta v̄m̄q; antea: Quā ob cāz pontifex ipse multos cruce signatos ipulit s; eos arma suscipere: Quibus deuictis, Cruciferorū ordinē tā sopitū et oblitteratū instaurans: mltis p̄uilegijs et gratijs mirabiliter auxit: Eidē autē ordinē postmodū Innocētius quar tus deuotiōez affectus apud lugdunū existēs Regulā p̄posuit et vedit: In qua p̄cepit ip̄s religiosis semp Crucē i manib; portare: ip̄s autē ordinis auctorē et Ducē Quiriaciū ep̄s et martirē ip̄se p̄stātini magni helene m̄ris p̄imū fuisse tradit: Qui cū a Iuliano apostata eū multis xp̄lanis passus fuisset: idē ordo ad nihilū ferme vsq; in p̄ns redactus est.

1216 Petrus alitiodorēsis henrici ipatozis fili; .3. galloz i Imp̄io Cōstantinopolitano impator hoc anno p̄fe in Grecia sublato: iperij suscipiēs: ipauit annis .9. Qui suscepto iperio con festim vna cū Jola vxore cū maq; apparatu Romā veniēs iperij coronā ab honorio pōnifice extra muros vrbis apud sanctū Laurētij accipere voluit: Qua suscepta vna cū Joā ne cardinali de columna legato a pōnifice declarato ad res Asiē reformādas cū copijs ab Innocēto pōnifice excitatis mox trāmisit. Is. n. petrus in recessu venetijs Dyrachiū vrbē suā a Theodoro Epyrotarū Duce dolo caprā recuperare p̄promisit: Misit ergo Impator hic Jolem vxorē et Cardinālē Cōstantinopolim et ipse Dyrachiū perijt: quā cū pluribus diebus oppugnasset: nec capere potuisset: soluta obsidiōe sub fide Theodozi p̄dicti recel sit: s; cū in teterrimis mōtib; terrestri itinere puenisset: dolo Theodozi circūuenus capti tur: et in obscurissimū carcerē ab eo incarcerat: et ibidē biennio ab eo Theodoro detinet: Joles autē vxor prudenter Imperij isto interim administravit.

6416 1217 Onorius .3. papa natiōe. Ro. p̄fe Americo hoc anno Innocēto pōnifici succedens se dit annis .x. mēib; .7. et dieb; .13. Vir sane doctus: et vt pastorē decet: optimus: Qui pō nificatu intro: ip̄iales titulos federico fo statim p̄tulit quē tñ postea Juribus ecclesiasticis sibi vsurparis anathemate p̄ notatū dignitate p̄luauit: Deinde (vt p̄fertur) petrū alitio dorēsem p̄stātinopolitanū ipatorē icoronauit: Et cū ordinē n̄m eremitaz: p vt Innocen tius fecerat: p̄tegēdū suscepisset: et ordinē p̄dicatoz et Minozū p̄firmare voluit: hieroso limoz et regē noie Joānē ex Asia ad se Romā veniētē benignissimē suscepit: et mltis mu neribus a se donatū in Anglia remisit: Basilicā q̄ diui Laurētij extra muros et basilicaz sancte viuiane neciō et petri sanctasancioz restituit: Atq; edes Marij edificauit: Et cum eēt doctor egregius multas Decretales ipse p̄posuit: Et cū i oibus et optime vitā duxisset: Tandem moriens in basilica sancte Marie maioris sepelitur.

papa. 186

1218 Ordo p̄dicatoz hoc anno velut nouū sydus et splēdidissim; Sol iter defensissimas pecca toz tenebras a b̄to Dñico diuinit; excitatus et sub regula diui Aug. institut; post mltas iproboz hoīuz ipugnatiōes ab honorio isto pōnifice ip̄so p̄fe Dñico sūdatore instāte et p curate auctoritate aplica tādē approbat et p̄firmat: Increbuerat eiz tūc ex hereticorū mul titudine et ipatorū temeritate tāta clericorū et iproboz hoīnū licētia: vt nulla religiois fa ciles i ecclia dei dignosceret: Dixisset eni eo tūc oēs non mō xp̄ianos: s; et clericos et mons chos aut inquilinos eē: aut certe ex extrema oīuz natiōum fece eo cōmigrasse: xp̄ianoz itaq; dñs n̄r Iesus xp̄s turpitudie et calamitate cōmorus hūc potissimū ordinē p̄dicatoz et Minozū vna cū reliquis in vrbib; excitauit: vt collabētē xp̄ianā religioem p̄ eos erige

ret; verū q; lusco quidem illūcessere sole; et aier lucidus nebulosus eē videt; Et ppter ea
multi quorū vita mala erat ordines hos damnātes et Improbātes; i eos p̄silire ceperūt;
et insano quodā liuore parciū eos tāq̄ mēdaces et illusores affirmabāt; et vrbibus pellen-
dos eē dicebāt. Et ideo eorū supplicatiōes et preces ab lateranensi Synodo reiecte fueret;
Et q; vt scriptura ait: nō ē sapiētia nō ē p̄silū p̄ dñs. honozius p̄dictus pōtīfex p̄ sui pōtī-
ficatus anno in vīsiōe quadā diuū Dñicū cū magna multitudie fratrū in later anēsi eccle-
sia vidit ipsā collabētē humeris sustentantē; Expergetactus aut̄, intellexit pōtīfex sanctus
ipsā vīsiōez fore diuinā; q; dñs nō materialē; sed ecclesiā collabētē p̄ hūc ordinē fore erigē-
dam; Idcirco pōtīfex Dñicū ad se vocās statim vna cū cōsensu oium patrū ordinē istum
plurimū laudauit atq; approbauit et p̄firmavit; et iter mēdicātes sup̄emū p̄stituit; hunc
itaq; ordinē veluti fluuiū velocissimū ex Augustino p̄re n̄ro lucidissimo paradisi fonte
emanatū perpulchre Tygridi fluuiū e paradisi terrestris fonte emanato merito p̄parare
possumus; Nā Tygris ipse fluuius; s̄m Josephū; Dilach of; q̄b sonat acutū; eo q; iter ce-
tera mūdi flumina velocissimū et Impetuossimū s̄r; sic et Ordo hic iter ceteros ordies; p̄
hereticos q̄maxie extinguēdos semp Impetuossimū et audacissimū ē habitus; Dñicus
igit ordinē suo oi rōne p̄firmato deinde annis sex sup̄uixit; Appropinquāte aut̄ exitus sui
die illud Joānis apli verbū clamās dixit; qui s̄it ad Tygridis fluuiū velocissimū veniat
et bibat; et qui vult accipiat aquā vite gratis; Quib; dicitis sp̄sus et sponsa r̄derūt; et dixē-
rūt; Veni dilecte mi; et ita migravit a dñm; Ipsū aut̄ ordinē postmodū Raymundus Bar-
chinonēsis ipsius diuī Dñici consoz et successor ac reliqui infra scripti; et vita; et doctrina
atq; ordinationibus mirūimodū auxere. Quoz de numero p̄cipui fuerūt petrus mar-
tir veronēsis Thomas de Aquino et vincētū inter factos relati; Reliqui aut̄ fuere petrus
de Tarantasia Innocētius quintus appellatus et B̄ndictus. xi. papa; Ugo cardinalis Bi-
blice postillatoz Robertus anglicus. Nicolaus vgo Jo. dñici qui de p̄ceptiōe virginis. trac-
tatiū edidit; et Joānes de turrecremata cardinales oēs; qui multa ediderūt; Albertus aut̄
magnus Ratisponēsis ep̄us cū durādo petro de palude. Jacobo de voragine Jacobo de
lusana Martino qui Martinianā cōposuit vtrico Argentino et herbriodo Bergomeni
ep̄o atq; Antonino Archiepo flozētino; Emergere et isto i ordie alij innumerabiles docto-
res et sanctissimi p̄fessores; qui illū p̄ viribus auxere quoz p̄cipui fuere Rogerū et Alber-
tus Brixiēses Jo. parisiēsis Bernardus de claromōte Sulielmus de Alcono vgo de Ar-
gērina Thomas anglicus Raynerus et Bertholomeus pisani; Vincētius Burgūdis theo-
logus et historicus atq; alij historici plurimi; hūit q̄z hic ordo Suidonē ariminēsez. Lōza-
dum Esculanū; Angelū de Bononia. Jacobū de beneuēto atq; alios propemodum inu-
merabiles; qui sua doctrina suisq; moribus et exemplis ordinē auxere protegere; et in fidē
cōtinuere; De quibus infra.

Hierusalē Ciuitas hoc anno a Lordirio magni Saladini filio; obsidētib; Damnatā chri-
stianis; quinta vice funditus euertit; tēplo dñi tāūmodo integro relicto; et cū Sepulchrū
dñi n̄ri Jesu xpi violare et. statuisset; p̄cibus christianozū pulsatus abscelere destitit; Ca-
pta aut̄ Damnatā a christianis i solēnitare purificatiōis eo ipso anno euoluto in eiusdem
virginis natiuitate; p̄ captiuozū christianozum redemptiōe barbaris reddita fuit.

Ludouicus philippi frācoz regis fili; p̄re hoc āno defūcto i eius locū succedēs regnauit. 4
ānis; Hic. n. reḡ suscepto statiz testamētariā p̄ris sui voluntatē adimplere curauit; Qui. s.
p̄ Joāni Angloz regi nup e hierosolimitana expeditiōe reuersus sexaginta milia libraz
argētī parisiēsiū reliquerat; et totidē militie tēpli; Tāūdeq; maḡo hospital hierosolime.
Ordinē et Minoz hoc anno. 3. klas decēbris honozius pōtīfex difficilime tādem p̄irma-
uit; Nouerat eni antiquus hostis hūc ordinē i ecclesia dei admodū p̄futurū; Et propterea
multū illi obstinē; vt ad nihilū tandē redigeret; Nā cū et ipse ordo ex Augustino optimo
fonte tāq; fluuius emanauerit merito Euphrati fluuiū ipsū p̄parandū puto; et quidē pul-
chre; Euphrates eni frugifer sonat; et iter ceteros terre fluuios memoratu plurio celebra

1219

1223

1224

habet: Sic et ordo iste: licet iter medicarum sicut Euphrates iter quattuor flumina vltimus
censeat: attamen et numero et fructu plurimo memoratu celebris habet: Huc itaque ordinem
diuus ipse franciscus tanquam voluptatis ortum multo labore placauit: in quo ut quietius et secu-
rius a mundi fluctibus se longatus soli deo vacare posset: ipse franciscus beatissimus primo
introtulit: ut reliquos spiritualibus et doctrine gratie aquis irrigaret: Ibidem ergo constituit
diuino afflante spiritu celestem: ut ita dixerim: vite formam ac Regulam proposuit: atque descri-
psit: seruandamque filios ac confratres suos verbo pariter et exemplo edocuit: Regula autem et vita
fratrum Minorum: ut ipse ait: hec est: omni nisi Jesu christi sanctum euangelium obseruare viuendo in
obediencia sine proprio: et in castitate usque ad mortem: Et cum innumerabiles ex hoc orculo emer-
serint viri: qui ipsi et signis: et virtutibus ac dignitatibus et doctrinis illustrauerint breui-
tati studentes cum (omissis reliquis) ad ordinis dignitatem exornanda hos sanctos hoc in loco me-
morare dignum puto: Venit enim hec ipsa sancta religio et ordo Ludouicum episcopi. Antonium
vlychbonensem Bonauenturam cardinalem et Bernardinum Senensem in cathalogo sanctorum re-
latos Sed et Nicholaum eius nominis quartum Alexandrum quintum et Sixtum quartum pontifices maximos:
De quibus omnibus et alijs infra locis suis latius dicemus.

1225

Clara virgo sanctissima et memoratu dignissima diui francisci discipula et exemplis in diuino ope
plurimum erudita: his potissimum temporibus apud Assisium vrbem suam virtute sanctitatis et gra-
tie multo in se habita: et ipsa tanquam Apis argumetosa vberes et mellifluos virginum fructus
in domino agro cum diuo ipsius pre francisco producere satagit: Cuius fama et virtutibus pro-
moti honoribus et Gregorius summi pontifices eam honoribus et gratijs adiuuare pro viribus ce-
perunt: Et cum sanctissime usque ad vite exitum vixisset. Alexander quartus postea in sanctorum
cathalogo eam aggregauit Et eius diei festum pridie idus Augusti celebrari mandauit.

Helysabeth que vngarie regis filia Lathigranicorum Turingie Comitis vxor: et ipsa pro id tempore
a Gregorio postea pontifice bonis virtutibus erudita tot operum bonarum manipulos protu-
lit: quot ab eo semina suscepit preceptorum: que christo Jesu copulari desiderans terreni sponsi con-
sortium declinauit: et mundane glorie depositis vestimentis: preceptorum diuitiarum ipsius iactantias
se mundo proflus fecit ignobilis: Ac tanquam Lananea de fluxu terrene sollicitudinis liberata
totis viribus pietatis opibus se contulit: in quibus optime usque ad mortem perseuerans: non sine
sanctitatis opinione in pace quieuit: Quamobrem et ipse Gregorius nonus ipsam in sanctorum
numero ascribi et aggregari voluit: et eius festum, 13. kals decembris celebrari precepit.

Jacobus tepullus. 46. venetorum Dux hoc anno petro ziano Duci successit ducavit annis.
20. et mens. 8. Vir sane deo et hominibus carus. Iusticie amator: et pacis auctor et conseruator:
Religiosorumque viro-
rum munificentissimus atque protector. Quamobrem et fratres predicatorum atque Mi-
nores summo cum desiderio ac voluptate in vrbem introduci curauit et eos mira liberalitate so-
uit atque prexit. In cuius rei signum Basilicam sanctorum Joannis et pauli martirum sumptuosis
opibus in formam quam nunc cernit. proprijs Impensis redigere fecit: et eam ordini predicatorum excol-
ledam concessit: In cuius valuis suis tandem corpus sepeliri precepit. Huius quidem precibus Sena-
tus veneris. 25. irremes: Constantinopolitano Imperatori contra vatarum grecum misit qui supe-
rato hoste quattuor et viginti de eius classe interceptit: et vrbem obsidione liberauit propter quod
Imperator in retributionis signum prestitum Senatui Spongiam et lanceam: quibus dominus et sal-
uator noster Jesus christus: hinc potatus inde vulneratus fuit ac Crucis ipsius maximam partem
dedit: et ingentem pecuniam ab Senatu suscepit: Hic cum Gregorium partes contra Federicum Impera-
torem tueretur: ab eodem oppressus et maximis calamitatibus affectus fuit.

Gregorius. 9. papa natione Anagninus de psapiti Innocentij tertij pape honore pontifi-
ci hoc anno successit sedit annis. 14. et mens. 3. Hic suscepto pontificatu honorum predecesso-
ris sententiam in Federicum placam confirmavit: quod ad recuperandam hierosolimam proficisci nolle: pro-
pter quod imperator Inimicitias aduersus pontificem statim prestitit maximas: et exercitum paratum in eum mit-
tit eumque in vrbem obsidens: et magna patrimonij partem occupauit ac Romanos pene omnes pe-
cunia corrupit: Bonis itaque temporalibus pontifici deficiens ipse delatis pro vrbem supplicando

1227

6426

1227

aploꝝ capitibus pplm ad cōmiseratiōem i ipsū cōmouit ac sic tumultuātes Romanos in suā sententiā traxit: 7 adeo vt eos Impulerit p ecclesia 7 pōtifice crucē 7 arma suscipere ac veniētē ipatorē ab vrbe sūmouere; federicus autē Fra pētus multos captiuos varijs cruatib⁹ iterfecti: ac multas ecclie vrbes diripiuit: 7 eaz̄ muros euerit atq; alia loca ferro 7 flāma vastauit: Quāobzē Gregorius de abrogādo federico p̄ciliū celebrauit: Sz re ab ipso federico cognita vias oēs terra mariq; p̄clusit: Et quosdā cardinales ac p̄latos ad iuuātib⁹ p̄sanis suis in mari cepit 7 in carcere cōiecit: Qua ex re tñ doloꝝ Gregorius cōtraxit: vt nō dū postea supuixerit: Hic itaq; helisabeth vngarie regis filiaz Dñicūmq; p̄dicatoꝝ Ducē ac Antonū ordinis minoꝝ frēm vltimo sui pōtificatus anno in scōs rerulit; Senuensēq; ac venetos ad cōcordiam reuocauit vtq; deinceps in bellis gerendis vtrūq; Impense cōmunes essent: 7 signa vtriusq; vicissim ferrēt: Qui tādē multis quassa tus erumnis 7 laboribus. 14. sui pōtificatus anno morit.

Terremotus maximū eo anno repente exortū 7 adeo grandes: vt in montibus Saluīs ad quinq; hominū milia perisse dicant: Quo quidē anno frisia regio a maritimis fluctib⁹ pene tota submersa est: vbi ad centum hominū milia demersa referant. 1228

Ludouicus p̄dicti Ludouici regis filius hoc anno cū. 14. eēt annoꝝ francie regnare cepit 7 regnauit annis. 41. Hic cū chzistiane religiōis ardētissimus emulatoꝝ eēt qui nil cogita- bat sapiebat vel loquebat aut operabat nisi que dei sūt. Ideo (vt vincētius gallus refert) vigesimo regni sui anno copiosissimū exercitū p̄gregauit: 7 vna cū Roberto 7 carolo frī- bus suis p̄ Saracenos nauigauit 7 cū in Syriā pueniss; statim Damiatā difficilimo p̄- lio obtinuit: eaz̄ captaret cū eisdē Saracenis varijs p̄lijs p̄spere gessit: tādē 7 ipse ab eis supatus 7 captus Damiatā p̄ eius redēptiōe reddi opus fuit: Cū autē liberatus fuiss; eēt sepius 7 sepe cū eisdē p̄spere dimicauit: morbo tādē in exercitu eius p̄ualēte ipse vna cum Joāne filio ac Martino p̄iarcha: ac ēt nōnullis regni sui p̄ceribus iterij: Qui dū infir- mare grauatus lecto decūberet: S̄ras deo agens p̄ se 7 p̄ exercitu suo orabat dicēs: fac nos quelum⁹ dñe de⁹ p̄spere mūdi despiciere: 7 nulla ei⁹ aduersa formidare: Indeq; Esto (inquit dñe p̄pitius plebi: 7 quas tibi facis eē deuotā benigno refoue miseratus auxilio: postremo dū morti appropinquaret suscipiēs i celū dixit: Introibo in domū tuā: 7 adora- bo ad rēplū factū tuū: 7 p̄sirebor noi tuo: Quibus dictis beatū celo reddidit spiritū: Quē 7 postmōz Bonifatius octauus auditis eius frequētissimis miraculis merito iter sanctos p̄fessoꝝ rerulit: Eo nāq; mortuo Carolus eius frater nihilominus p̄ Saracenos clasēz nō modicam cū subsidiarijs legiōibus i Aphzicā p̄duxit: Sed cū vi pestilētie cepta p̄se- qui nō possent quibusdā p̄ditōibus Saracenis Impositis re infecta domū rediere.